XX. yüz
yılın başlarında Lahsa saının 2 sernin (yak
laşık 5,5 rıtl) hacminde olduğu bildirilmek
tedir.

Merlnl Emlri Ebu Yusuf Ya'küb b. Ab
dülhak el-Mansür zamanına (ı 258- ı 286)
ait olup Fas'ta X. yüzyıla kadar kullanılan sa'
4 Peygamber müddüne eşittir. Onun ha
lefi Ebu Ya'küb Yusufen-Nasır 693 (1294)
yılında sa'ları Hz. Peygamber'in müddüne
göre yeniden ayarlatmıştır. Tacülarifin el
Bekrl, Peygamber saının Hafsller zama
nında 2 Tunus saına. 1024 (161S) yılında
3,2 Kayrevarı saına karşılık geldiğini söy
ler. Dolayısıyla müd de denen Tunus saı
nın ölçtüğü ağırlık 2~ şerf rıtl olur. Robert
Brunschvig bunun hacmini 1.466 litre
hesaplar. Onun rıtl için verdiği 380,98 gr.
(= 128 dirhem x 2,975 gr.) esas alındığın
da SÖZ konusu sam 1 müddün kaldırdığı
buğdayın ağırlığı (2f x 380,98 =) 1,01S946
kg. olarak bulunur. Tunus hükümeti 12
Ocak 189S tarihli kanunla sam hacmini
3,3S litre diye belirlemiştir. Üzerlerine nak
şedilmiş yazılardan Zeyd b. Sabit'in saına
göre ayarlandıkları anlaşılan bazı Mağrib
sa'larının hacimleri ve üretim tarihleri şöy

ledir: 3,7S litre (1050/ 1640). 3,00S litre
(Cemaziyelevvel ı 0721 Ocak 1662) ve 3,004
litre (25 Muharrem 112414 Mart 1712)
(Pascon, XVI [ 19751. s. 43, 47, 59, 67).

Fransa Ticaret Odası bülteninde kayde
dilen bilgilere ve Osmanlı Düyün-ı UmG
miyye İdaresi verilerine dayanan George
Young'a göre 1890'larda Berberistan'da
kullanılan Osmanlı saının hacmi 12,75 is
tanbul kilesidir.

Bu du
rum, çok farklı konulara dair kitapların
başlıklarında saadet kelimesine yer veril
mesinde görülmektedir. Farabi'nin felse
fenin başlıca konularına dair et-Tenbih
'aJQ sebili's-sa'ade'si (nşr. Ca'fer Al-i Ya
sin, Beyrut 1405/ 1985). Ebü'l-Hasan ei
Amirl'nin felsefe ve ahlak konularını işle
diği es-Sa'ade ve'l-is'ad'ı (n şr. Ahmed A.

Atıyye, Kah i re 1991), Ebu Sehl ei-Meslhi'
nin dini ve felsefi konulara dair 'Unva
nü's-sa'ade'si (İÜ Ktp., AY, nr. 321), Ragıb
ei-İsfahani'nin akaid, ahlak ve tasawuf ko
nularındaki Tafşilü'n-neş,eteyn ve ta]J.
şilü's-sa'adeteyn'i (Beyrut 1988), Nasır-ı
Hüsrev'in ahlaka dair Sa'adetname'si (Ber
lin 1961), Yusuf Has Hacib'in ahlak ve siya
sete dair Kutadgu Bilig adlı eseri, Gaz
zall'nin ahlak ve tasawufa dair Kimya-yı
Sa'adet'i (Tahran 1352 ), Alemüddin es
Sehavl'nin Arap edebiyatıyla ilgili Sifrü's
sa'ade ve setirü'l-ifade'si ( Dımaşk 1983),
İbn Kayyim el-Cevziyye'nin akaid konula
rıyla ilgili Mittô]J.u dari's-sa'ade'si (Bey
rut 1414/1994), Flruzabadi'nin hadis konu
sundaki Sifrü's-sa'ade'si (Beyrut 1986),
Taşköprizade'nin ilimler ansiklopedisi Mit
ta]J.u's-sa'ade ve mişbô]J.u's-siyade'si
(nşr. Ali DehrQc, Beyrut 1998), Ali b. Mu
hammed Acri'nin itikad, ibadet ve mua
melat konularına dair Mifta]J.u's-sa'ade'
si (San'a 1424/2003), saadeti ortak başlık
olarak taşıyan eserlerden bazılarıdır.